
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϴ. ŵarts ϮϬϭϵ stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. ϲϱϱ ;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares. Spørgsŵålet er 
stillet efter øŶske fra Peder HvelpluŶd ;ELͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϲϱϱ:  
”Vil ŵiŶistereŶ aŶŵode SuŶdhedsstyrelseŶ oŵ at redegøre for ďaggruŶd og refereŶ‐
Đer for aŶďefaliŶgeŶ i ”krav og faglige aŶďefaliŶger til orgaŶiseriŶgeŶ af fødeoŵrådet” 
s. Ϯϲ oŵ, at ”SygehusafsŶit for lavrisikofødeŶde ďør fagligt og ledelsesŵæssigt høre 
saŵŵeŶ ŵed fødeafdeliŶgeŶ, og der ďør sikres fælles faglige retŶiŶgsliŶjer ŵed føde‐
afdeliŶgeŶ.”” 
 
Svar: 
Jeg vil iŶdledŶiŶgsvist gøre opŵærksoŵ på, at det dokuŵeŶt, soŵ spørgereŶ heŶvi‐
ser til, er et fagligt dokuŵeŶt, der var i høriŶg freŵ til deŶ Ϯ. april, hvorefter der vil 
ske eŶ eŶdelig færdiggørelse af aŶďefaliŶgerŶe. Der er således tale oŵ et udkast, der 
er til faglig diskussioŶ. 
 
Til ďrug for ŵiŶ ďesvarelse har ŵiŶisteriet iŶdheŶtet ďidrag fra SuŶdhedsstyrelseŶ, 
soŵ oplyser følgeŶde: 
 
”Såfreŵt eŶ regioŶ eller et sygehus vælger at orgaŶisere sig ŵed særlige sygehusaf‐
sŶit for lavrisikofødeŶde, aŶďefaler SuŶdhedsstyrelseŶ, at disse afsŶit fagligt og ledel‐
sesŵæssigt hører saŵŵeŶ ŵed fødeafdeliŶgeŶ, saŵt at der saŵtidig sikres fælles 
faglige retŶiŶgsliŶjer ŵed fødeafdeliŶgeŶ for at uŶdgå ”silodaŶŶelser”, ueŶsartet fag‐
lig praksis, og for at sikre eŶ ŵere eŶsartet faglig kvalitet og styrke det saŵŵeŶhæŶ‐
geŶde forløď for de fødeŶde og deres partŶere. SuŶdhedsstyrelseŶ ďaserer ďl.a. siŶ 
aŶďefaliŶg på deŶ rådgivŶiŶg, der ďlev givet af arďejdsgruppeŶ i forďiŶdelse ŵed ud‐
arďejdelseŶ af ’Krav og faglige aŶbefaliŶger til orgaŶiseriŶgeŶ af fødeoŵrådet’, saŵt 
evalueriŶgeŶ af de særlige afsŶit for lavrisikofødeŶde der eksisterede fra ϭϵϴϰ til 
ϮϬϭϮ eŶkelte steder i DaŶŵark. SuŶdhedsstyrelseŶ kaŶ desudeŶ freŵhæve det ŵeget 
tætte og stærke tværfaglige saŵarďejde, der er ďlevet etaďleret på de daŶske fødeaf‐
deliŶger i de seŶeste årtier, og soŵ, styrelseŶ vurderer, ďør fastholdes også i Ŷye or‐
gaŶiseriŶgsforŵer. Der kaŶ i øvrigt heŶvises til ďidrag til spørgsŵål ϲϰϵ vedr. ďag‐
gruŶd for arďejdet ŵed aŶďefaliŶgerŶe.” 
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